
 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 33 

3. Domácnosti a bydlení seniorů 
Údaje za domácnosti v podrobném členění za kraje a nižší územní jednotky se zjišťují v rámci sčítání lidu, 
domů a bytů, konkrétně z bytového listu, kde osoby žijící v jednom bytě zaznamenaly příbuzenské a jiné 
vztahy v rámci jedné hospodařící domácnosti. Domácnosti jsou tvořeny osobami se společným místem 
obvyklého pobytu v jednom bytě (bytové domácnosti) a osobami, které společně hospodaří, tj. společně 
hradí výdaje domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. (hospodařící domácnosti; dále jen 
domácnosti). Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které do domácnosti patří, přestože samy  
na výdaje domácnosti nepřispívají. Při využití údajů o osobách v domácnostech a v čele domácnosti lze 
sledovat i charakteristiky domácností seniorů.  
 

Struktura domácností  
V roce 2011 stál senior ve věku 65 a více let v čele 121,6 tis. středočeských domácností, v nichž žilo 
celkem 203,2 tis. členů, čímž na jednu domácnost seniorů připadalo přibližně 1,7 členů. Podle typu 
domácnosti1

Tab. 3.1. Hospodařící domácnosti seniorů*) podle typu domácnosti podle SLDB 2011;  
 Středočeský kraj 

 v čele se seniorem byly o něco častější rodinné domácnosti (52,0 %), mezi nimiž pak 
převažovaly rodiny tvořené oběma rodiči (82,3 %). U nerodinných typů domácností převládala domácnost 
jednotlivců (97,4 %). 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná 
rodina

1 neúplná 
rodina

domácnost 
jednotlivce

prarodiče s 
vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 121 583 52 063 11 179 56 837 1 504
z toho podle ekonomické aktivity členů domácnosti (v %)1):

všichni členové jsou pracující důchodci 2,8 1,6 0,0 4,4 0,1
všichni členové jsou nepracující důchodci 73,1 66,2 15,1 92,6 2,1

Počet členů domácnosti 203 204 117 422 25 277 56 837 3 668
Průměrný počet členů domácnosti 1,7 2,3 2,3 1,0 2,4

1) počet domácností, ve kterých mají všichni členové zjištěnou ekonomickou aktivitu pracující/nepracující důchodce.

Domácnosti 
seniorů 
celkem

v tom:

*) domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele domácnosti 
   byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.

 
 
Téměř polovina středočeských seniorů (47,2 %) tvořila domácnost se svým partnerem (v sezdaném 
i nesezdaném svazku). S přibývajícím věkem se podíl seniorů hospodařících v párech především z důvodu 
úmrtí partnera snižuje a zvyšují se podíly v ostatní skupinách, především u jednotlivců. Výraznější snižování 
podílu osob žijících s partnerem je patrné u žen, kdy ve věku 65–69 let tak hospodaří každá druhá žena 
(51,9 %) a ve věku 80 a více let je to už jen každá desátá (10,6 %). U mužů ve věku 65–69 let byl podíl 
seniorů hospodařících s partnerem 69,7 %, přičemž ve věku 80 a více let byl nadále nadpoloviční (52,5 %).    

Graf 3.1. Osoby ve věku 65 a více let podle postavení v domácnosti, pohlaví a věku  
 ve Středočeském kraji podle SLDB 2011  

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

65 70 75 80 85 90+
0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

65 70 75 80 85 90+

osoba v sezdaném
nebo nesezdaném páru 

další osoba v
domácnosti

osamělý rodič

domácnost jednotlivce

osoba v zařízení

prarodič s vnoučetem

ostatní

muži ženy

podle postavení v domácnosti:

věk věk

po
dí

l(
%

)

po
dí

l(
%

)

 
                                                      
1 základní typologie podle vztahu dělí domácnosti na rodinné, které se dále dělí podle rodinné vazby na úplné (manželský pár, 
neformální soužití druha a družky – tzv. faktické manželství, registrované partnerství, příp. neformální soužití osob stejného pohlaví – 
tzv. faktické partnerství, a to ve všech případech s dětmi nebo bez dětí) a neúplné (jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem), 
a nerodinné, které tvoří jednotlivci nebo vícečlenné domácnosti (2 a více osob příbuzných i nepříbuzných, společně hospodařících, 
které netvoří rodinnou domácnost; mezi nerodinné vícečlenné domácnosti patří také domácnost prarodiče s vnoučaty). 



 

34 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

Většinu seniorských domácností kraje tvoří nepracující důchodci (73,1 %), pouze v každé třicáté šesté 
seniorské domácnosti jsou všichni členové pracující důchodci (2,8 %). 

Kartogram 3.1. Úplné rodiny v čele s osobou ve věku 65 a více let podle SO ORP a krajů  
 podle SLDB 2011 

 
Úplné rodiny se seniorem v čele domácnosti se na celkovém počtu úplných rodin (bez ohledu na věk 
člena v čele domácnosti) podílely v kraji 19,8 %, to znamená, že v každé páté úplné rodině tak figurovala 
v čele osoba 65 a více let. Podíl ve Středočeském kraji byl však v porovnání s ostatními kraji nejnižší, 
naopak nejvyššího dosahovala Praha (23,5 %). Ve správních obvodech ORP Středočeského kraje se podíl 
úplných rodin seniorů z počtu úplných rodin pohyboval v rozmezí od 13,5 % v Lysé nad Labem až po 23,3 % 
na Poděbradsku. Podíl v obvodu Lysá nad Labem byl navíc nejnižší i v rámci všech správních obvodů ORP 
České republiky. Druhý a třetí nejnižší podíl v rámci ČR zaznamenaly taktéž středočeské správní obvody, 
konkrétně Černošice (16,4 %) a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav (16,6 %). 
 
Kartogram 3.2. Neúplné rodiny v čele s osobou ve věku 65 a více let podle SO ORP a krajů  

 podle SLDB 2011 

 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 35 

Domácnosti jednotlivců 
Jednotlivci představují významnou část hospodařících domácností seniorů. Podíl jednotlivců na 
domácnostech se zpravidla odvíjí od věku a pohlaví, stejně tomu je i ve Středočeském kraji, kde z celkových 
158,9 tisíc domácností jednotlivců bylo 56,8 tisíc tvořeno osobou ve věku 65 a více let. Senioři tak 
představovali 35,8 % domácností jednotlivců, což byl ve srovnání krajů čtvrtý nejnižší podíl. Nižšího 
podílu dosahoval jen Ústecký kraj (32,6 %), Karlovarský kraj (32,5 %) a úplně nejnižšího senioři v Praze 
(29,4 %). U domácností jednotlivců tvořených ženou činil podíl seniorek 49,9 %, tedy každá druhá žena 
hospodařící sama tak byla ve věku 65 a více let. U domácností jednotlivců tvořených mužem byl 
v seniorském věku přibližně každý pátý (19,4 %).  

Graf 3.2. Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a věku ve Středočeském kraji podle SLDB 2011 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000 80 000 90 000 100 000

muži

ženy

        
  

15-24 let 25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65–69 let 70–74 let 75 a více let věk neurčen

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

muži

ženy

 
 
Při kartografickém zobrazení podílu seniorů na domácnostech jednotlivců v nižších územních celcích 
Středočeského kraje (SO ORP) je patrné, že podíl odpovídá odlišné věkové struktuře obyvatelstva a podílu 
seniorů v území celkem a postupně se zvyšuje od centrální oblasti směrem k vnějším hranicím kraje. 
Nejnižšího podílu na věkové struktuře domácností jednotlivců dosahovali senioři v obvodu Lysá nad Labem 
(27,3 %) a Černošice (28,8 %), naopak nejvíce se na domácnostech jednotlivců podíleli senioři v jižní  
a východní části kraje, konkrétně v obvodech Čáslav a Votice (oba po 43,8 %). U žen byl podíl seniorek  
na domácnostech jednotlivců ve všech obvodech vyšší než u mužů a pohyboval se mezi 40 % (Černošice) 
až 60,6 % (Čáslav), přičemž v 17 z 26 obvodů byl tento podíl nadpoloviční. U mužů se senioři  
na domácnostech jednotlivců v  kraji podíleli v rozmezí od 13,4 % (Lysá nad Labem) po 24,7 % (Poděbrady). 

Kartogram 3.3. Domácnosti jednotlivců ve věku 65 a více let podle SO ORP a krajů podle SLDB 2011 

 
Mezi domácnostmi jednotlivců bylo v kraji dalších 30,1 tis. osob, jejichž věk se pohyboval na hranici 
seniorského věku, tedy ve věku 55–64 let. Podíl této věkové skupiny na celkovém počtu domácností 



 

36 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

jednotlivců představoval 19,0 %, přičemž u obou pohlaví byl poměrně shodný – u mužů 19,0 %, u žen  
18,9 %. Při srovnání správních obvodů ORP kraje dosahovaly nejvyššího podílu Sedlčany (21,5 %), u mužů 
to byly Votice (24,3 %) a u žen Neratovice (21,9 %). Naopak nejnižší podíl zaznamenal obvod Lysá nad 
Labem (15,3 %), a to jak u mužů (14,5 %), tak u žen (16,1 %).  

Graf 3.3. Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, věku ve SO ORP Středočeského kraje  
 podle SLDB 2011 

0102030405060708090100
podíl (%)

65 a více let
55–64 let

MUŽI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
podíl (%) 

65 a více let
55–64 let

         
  

Benešov
Beroun

Brandýs n.L.-S.Bol.
Čáslav

Černošice
Český Brod

Dobříš
Hořovice
Kladno
Kolín

Kralupy nad Vlt.
Kutná Hora

Lysá nad Labem
Mělník

Mladá Boleslav
Mnichovo Hradiště

Neratovice
Nymburk

Poděbrady
Příbram

Rakovník
Říčany

Sedlčany
Slaný
Vlašim
Votice

ŽENY

Zd
ro

j: 
S

LD
B

 2
01

1

 
 
Stejného pořadí jako u podílu seniorů na domácnostech jednotlivců, tedy čtvrtého nejnižšího mezi kraji, 
dosahoval Středočeský kraj také v podílu domácností seniorů jednotlivců na všech domácnostech 
seniorů (46,7 %).  

Kartogram 3.4. Domácnosti jednotlivců z domácností seniorů ve věku 65 a více let podle SO ORP  
 a krajů podle SLDB 2011 

 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 37 

U zastoupení jednotlivců na seniorských domácnostech bylo porovnání správních obvodů ORP kraje 
obdobné, jako tomu bylo u zastoupení seniorů mezi jednotlivci; podíl se také zvyšoval od centrálních částí 
směrem k vnějším hranicím kraje. Přesto u tohoto ukazatele nejnižšího podílu mezi obvody dosáhly před 
Černošicemi (42,4 %) okrajové Hořovice (41,6 %). Ve dvou obvodech kraje pak zaznamenali jednotlivci mezi 
domácnostmi seniorů nadpoloviční převahu (Příbram 50,7 % a Lysá nad Labem 50,2 %). 

Graf 3.4. Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a věku ve Středočeském kraji SLDB 2011 

34%

66%

65–69 let

51%
49%

muži
ženy

15–24 let

           

61%

39%

25–34 let

72%

28%

35–44 let

62%

38%

45–54 let

46%
54%

55–64 let

21%

79%

75 a více let

26%

74%

70–74  let

 
 
Poměr pohlaví mezi domácnostmi jednotlivců je značně ovlivněn právě věkem. Zatímco u domácností 
jednotlivců v mladém a středním věku (do 54 let) převažují muži, mezi osobami staršího věku postupně 
získávají početní převahu ženy a s přibývajícím věkem v seniorském období se podíl žen, především 
zásluhou vyššího dožití a častější ztrátou partnera úmrtím, postupně navyšuje.  

Graf 3.5. Domácnosti jednotlivců podle věku, pohlaví ve SO ORP Středočeského kraje  
 podle SLDB 2011 

0102030405060708090100
podíl (%)

ženy
muži

55–64 let

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
podíl  (%)

ženy
muži

          
  

Benešov
Beroun

Brandýs n.L.-S.Bol.
Čáslav

Černošice
Český Brod

Dobříš
Hořovice
Kladno
Kolín

Kralupy nad Vlt.
Kutná Hora

Lysá nad Labem
Mělník

Mladá Boleslav
Mnichovo Hradiště

Neratovice
Nymburk

Poděbrady
Příbram

Rakovník
Říčany

Sedlčany
Slaný
Vlašim
Votice

65 a více let

Zd
ro

j: 
S

LD
B

 2
01

1

 
Mírnou převahu v domácnostech jednotlivců v kraji měly ženy již mezi osobami na hranici seniorského věku 
55–64 let (54 %), a to i ve většině obvodů ORP kraje (nejvíce Kladno 56,9 %), výjimkou však byly obvody 
Říčany (47,6 %) a Votice (49,1 %), kde početně převažovali muži. U domácností jednotlivců ve věku  
65 a více let byla převaha žen již výrazná (74,8 %), a to ve všech obvodech ORP kraje, nejvíce pak 
v jihovýchodních částech kraje (Votice 79,4 %, Čáslav 77,5 %), nejméně pak v zázemí hlavního města 
(Černošice 70,6 %, Říčany 71,4 %). Podíl žen v seniorských domácnostech jednotlivců v celé republice byl 
o něco vyšší (76 %) než tomu bylo ve Středočeském kraji.   



 

38 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

U seniorů se s přibývajícím věkem zvyšuje podíl ovdovělých, a tak dochází ke snižování podílů v zastoupení 
ostatních typů rodinných stavů. Podíl ovdovělých osob se zvyšuje u obou pohlaví, vzhledem k přirozenému 
efektu delšího dožití je podíl ovdovělých žen ve všech věkových skupinách seniorů vyšší než u mužů. 

Tab. 3.2. Hospodařící domácnosti seniorů*) jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu 
 bydlení; Středočeský kraj 

Zdroj: SLDB 2011

65–69 70–74 75 a více 65–69 70–74 75 a více

Domácnosti seniorů jednotlivců celkem 14 340 4 942 3 056 6 342 42 497 9 507 8 813 24 177
 z toho rodinný stav (%):

svobodný, svobodná 11,3 16,7 11,2 7,1 2,6 4,2 2,7 2,0
ženatý, vdaná 17,9 22,7 20,7 12,8 4,1 8,9 5,1 1,9
rozvedený, rozvedená 23,9 38,4 26,8 11,2 12,8 24,4 14,5 7,6
ovdovělý, ovdovělá 46,8 22,1 41,2 68,8 80,4 62,4 77,6 88,4

 z toho způsob bydlení (%):
samostatně v bytě 86,4 83,6 85,6 89,0 90,6 88,7 91,0 91,2
v bytě s další hospodařící domácností 11,0 12,5 12,0 9,4 8,6 9,8 8,1 8,3
mimo byty 2,6 3,9 2,4 1,7 0,8 1,5 0,9 0,5

*) domácnosti s osobou ve věku 65 a více let

Muži Ženy

ve věku 
65 a více 
let celkem

v tom ve věku 
65 a více 
let celkem

v tom

 
 
Domácnosti jednotlivců v seniorském věku žijí zpravidla samostatně v bytě (89,5 %), u žen je to ještě  
o něco častěji (90,6 %) než u mužů (86,4 %), přičemž se zvyšujícím věkem se rozdíl v podílech jednotlivých 
pohlaví snižuje (u věku 75 a více let je rozdíl 2 procentní body ve prospěch žen). Podíl samostatně bydlících 
jednotlivců v seniorském věku se opět zvyšuje postupně od centrální části kraje (v ORP Černošice u mužů 
77,4 %, u žen 83,6 %) až po okrajové části Středočeského kraje (ORP Votice u mužů 92,2 %, u žen 93,8 %). 

Graf 3.6. Domácnosti jednotlivců seniorů podle pohlaví, věku a podle počtu hospodařících  
 domácností v bytě ve Středočeském kraji podle SLDB 2011 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

65666768697071727374757677787980818283848586878889909192939495
+

1 HD bytě 2+ HD v bytě   

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95
+

1 HD bytě 2+ HD v bytě   

MUŽI ŽENY

věk věk

do
m

ác
no

st
i

do
m

ác
no

st
i

 
S další hospodařící domácností žije 9,2 % samostatně hospodařících seniorů, přičemž se zvyšujícím 
se věkem se podíl mírně snižuje ve prospěch žijících v bytě samostatně. Způsob společného bydlení 
jednotlivců je o něco častější u mužů (11,0 %) než u žen (9,8 %) a v kraji je nejvíce patrný u seniorů 
v centrální části regionu, především v obvodech v těsném sousedství s hlavním městem (Černošice – muži 
15,5 %, ženy 13,7 %, Říčany – muži 14,9 %, ženy 12,5 %). 

Z celkové populace seniorů (65 a více let) představovali jednotlivci hospodařící samostatně v bytě 26,7 %, 
tudíž přibližně každý čtvrtý senior v kraji žil a hospodařil sám v bytě. Podíl takto žijících středočeských 
seniorů byl třetí nejnižší v mezikrajském srovnání, nižšího dosahovali už jen Jihomoravský (25,7 %)  
a Zlínský (26,1 %), tedy jako Středočeský kraj regiony s obdobným venkovským charakterem, vyšším 
podílem rodinných domů a rodinným typem domácností, tedy podmínkami, kde senioři mohou žít 
s rodinnými příslušníky. Takovéto podmínky se spolu s dalšími vlivy projevovaly i uvnitř kraje. Tam, kde 
převládaly rodinné typy domácností, byl podíl seniorů žijících samostatně v bytech na počtu seniorů v bytech 
nižší, což bylo zjištěno u obvodů v centrální části (Černošice 20,9 %, Říčany 21,4 %), naopak vyšší 
zaznamenaly okrajové části kraje (Příbram 31,8 %). 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 39 

Kartogram 3.5. Osoby žijící samostatně v bytě ve věku 65 a více let podle SO ORP a krajů  
 podle SLDB 2011 

 
Domácnosti jednotlivců v seniorském věku žily v kraji častěji v rodinných domech (61,9 %), u mužů byl 
tento podíl jednotlivců obývajících rodinný dům o něco vyšší (66,3 %) než u žen (60,4 %). 

Graf 3.7. Domácnosti jednotlivců bydlící v bytech podle druhu domu a právního důvodu užívání 
 bytu ve Středočeském kraji podle SLDB 2011 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ob
ýv

an
é 

je
dn

ot
liv

ce
m

z t
oh

o 
m

už
em

 v
e 

vě
ku

 
65

 a
 v

íc
e 

le
t

z t
oh

o 
že

no
u 

ve
 v

ěk
u 

65
 a

 v
íc

e 
le

t

z t
oh

o 
pr

ac
uj

íc
ím

dů
ch

od
ce

m
 v

e 
vě

ku
65

 a
 v

íc
e 

le
t

z t
oh

o 
ne

pr
ac

uj
íc

ím
dů

ch
od

ce
m

 v
e 

vě
ku

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ob
ýv

an
é 

je
dn

ot
liv

ce
m

z t
oh

o 
m

už
em

 v
e 

vě
ku

 
65

 a
 v

íc
e 

le
t

z t
oh

o 
že

no
u 

ve
 v

ěk
u 

65
 a

 v
íc

e 
le

t

z t
oh

o 
pr

ac
uj

íc
ím

dů
ch

od
ce

m
 v

e 
vě

ku
65

 a
 v

íc
e 

le
t

z t
oh

o 
ne

pr
ac

uj
íc

ím
dů

ch
od

ce
m

 v
e 

vě
ku

65
 a

 v
íc

e 
le

t

byty v rodinných domech byty v bytových domech

po
dí

l (
%

)

jiný důvod 
užívání

družstevní

nájemní

jiné 
bezplatné 
užívání
ve vlastnictví 
(dům, osobní)

Zdroj: SLDB

právní užívání:

 
 
Právní užívání bytu jednotlivcem ve věku 65 a více let závisí především na typu budovy, ve které se byt 
nachází. V rodinných domech byl zpravidla hospodařící jednotlivec v seniorském věku sám 
vlastníkem (76,8 %), přičemž u mužů byl podíl o něco vyšší (81,2 %) než u žen (75,3 %). Vyšší podíl 
vlastníků byl mezi důchodci, kteří pracovali (86,5 %), než u nepracujících důchodců (76,2 %). U jednotlivců 
seniorů žijících v bytových domech se podíl v osobním vlastnictví pohyboval těsně pod 
padesátiprocentní hranicí, přičemž u mužů byl opět o něco vyšší (47,0 %) než u žen (45,8 %). Naopak 
ženy (39,3 %) častěji než muži (36,7 %) žily v nájmu či podnájmu. Vyšší podíl nájemníků mezi důchodci 
hospodařícími jako jednotlivci představovali důchodci nepracující (39,1 %) než ti, kteří v době zjišťování 
pracovali (32,5 %). 



 

40 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

Bydlení seniorů 
Z celkového počtu domácností seniorů žijících v bytech (120,3 tisíc domácností) žije většina domácností 
v bytě sama, tedy jako jediná hospodařící domácnost (91,8 %). Tento podíl se postupně zvyšuje  
se zvyšujícím se věkem seniorů v čele domácnosti. 

Tab. 3.3. Hospodařící domácnosti seniorů*) podle způsobu bydlení; Středočeský kraj 
Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina 1 neúplná rodina domácnost 
jednotlivce

prarodiče s 
vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 121 583 52 063 11 179 56 837 1 504
 v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 120 269 51 552 11 103 56 114 1 500
 v tom podle druhu domu (%)

v rodinných domech 65,8 70,3 71,9 60,7 60,4
v  bytových domech 32,9 29,1 27,3 37,4 39,5
v ostatních budovách 1,3 0,6 0,8 2,0 0,1

bydlící mimo byty 1 235 444 65 723 3
bydlící v zařízeních 79 67 11 - 1

*) Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele
domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.

v tom
Domácnosti 

seniorů celkem

 
 
Domácnosti seniorů žily v kraji v době sčítání lidu, domů a bytů zpravidla v bytových jednotkách (98,9 %), 
podle typu budovy pak nejčastěji v rodinných domech (65,8 % domácností seniorů). Vyšší podíl 
domácností seniorů žijících v rodinných domech vykazovaly rodinné domácnosti (70,3 % úplné a 71,9 % 
neúplné rodiny), v bytových domech více žily domácnosti nerodinné (37,4 % jednotlivci a 39,5 % prarodiče 
s vnoučaty) a v ostatních budovách nejvíce jednotlivci (2 %). 

Graf 3.8. Domácnosti seniorů bydlící v bytech podle typu domácnosti a právního důvodu užívání bytu 
 ve Středočeském kraji podle SLDB 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

celkem 65 a více let celkem v čele osoba
65 a více let

celkem v čele osoba
65 a více let

domácnosti
jednotlivců

úplné rodiny neúplné rodiny

po
dí

l (
%

)

jiný důvod 
užívání 

družstevní

nájemní

jiné bezplatné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

právní užívání:

Zdroj: SLDB

 
 
Se statistikou domácností žijících v bytě podle typu budovy značně souvisí i podíl domácností podle 
právního důvodu užívání bytu, ve kterém domácnosti hospodaří. Ve vlastním domě hospodařila více než 
polovina domácností se seniorem v čele (53,2 %), přičemž u rodinných domácností se tento podíl 
pohyboval nad šedesáti procentní hranicí (u 1 rodinné domácnosti celkem 61,2 %). Podíl domácností 
hospodařících v bytě v osobním vlastnictví činil 15,9 % a v jednotlivých typech domácností se výrazně 
neodlišoval až na domácnosti neúplných rodin, kde byl o něco nižší (13,9 %) než tomu bylo  
u ostatních typů. V nájmech nejčastěji hospodařily nerodinné domácnosti, u domácností jednotlivců to byla 
přibližně každá šestá a u domácností tvořených prarodičem s vnoučaty každá pátá domácnost. 

Byty v obcích Středočeského kraje, ve kterých žily domácnosti v čele se seniorem, představovaly v době 
Sčítání lidu, domů a bytů z převážné části standardní bydlení (u 93,8 % domácností). Každá 20. domácnost 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 41 

seniorů však žila v bytech se sníženou kvalitou (4,9 %), přičemž častěji to bylo u domácností jednotlivců 
(7,1 %) a neúplných rodin (5,9 %). 

Tab. 3.4. Domácnosti seniorů*) bydlící v bytech podle typu bytu, právního důvodu užívání bytu,  počtu 
 obytných místností a vybavení počítačem; Středočeský kraj 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina 1 neúplná 
rodina

domácnost 
jednotlivce

prarodiče
s vnoučetem

Domácnosti seniorů bydlící v bytech 120 269 51 552 11 103 56 114 1 500
 z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 93,8 97,0 92,7 90,9 97,5
byty se sníženou kvalitou 4,9 2,3 5,9 7,1 2,2

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%):
ve vlastním domě 53,2 60,9 62,8 44,2 51,9
v osobním vlastnictví 15,9 16,1 13,9 16,2 15,1
jiné bezplatné užívání bytu 7,9 5,9 3,0 10,8 5,3
nájemní 13,0 9,2 11,2 16,6 21,5
družstevní 4,4 4,4 3,2 4,6 3,8

 z toho podle počtu obytných místností v bytě (%):
1 4,8 1,8 2,6 8,0 4,4
2 12,9 8,2 9,9 17,8 13,3
3 29,6 28,3 27,1 31,3 30,7
4 26,0 30,3 27,8 21,5 25,8
5 a více 22,4 28,8 27,3 15,4 24,6

 z toho podle vybavení domácnosti (%):
počítač s internetem 24,3 34,0 32,4 13,4 42,1
počítač bez internetu 3,0 3,9 4,3 1,9 4,4

Domácnosti 
seniorů 
celkem

v tom

*) Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele
domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.  
 
Mezi standardní součásti domácností patří vybavení bytu informačními technologiemi. Téměř pětina 
středočeských domácností se seniorem v čele vlastnila počítač a zároveň disponovala internetem 
(24,3 %), další 3 % seniorských domácností disponovala pouze počítačem bez připojení k internetové síti. 
Vyšších podílů u seniorských domácností ve vybavenosti IT dosahovaly především domácnosti s dětmi  
(1 rodinná domácnost 33,7 %, domácnost prarodiče s vnoučetem dokonce 42,1 %), zatímco u domácností 
jednotlivců disponovala v bytě počítačem s připojením k internetu jen poměrně malá část (13,4 %). 

Graf 3.9. Průměrná obytná plocha bytů obývaných domácnostmi seniorů podle typu domácnosti, 
 věku osoby v čele a druhu domu ve Středočeském kraji podle SLDB 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

obývané 
jednotlivcem

obývané 
úplnou rodinou

obývané 
neúplnou rodinou

obývané 
jednotlivcem

obývané 
úplnou rodinou

obývané 
neúplnou rodinou

byty v rodinných domech byty v bytových domech

m
2
na

 o
so

bu

celkem

celkem

65 a 
více let

65 a 
více let

Zdroj: SLDB

průměr:

 
 



 

42 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

Domácnosti seniorů žijících v bytě samostatně měly k dispozici zpravidla více obytných místností  
(s obytnou plochou 8 m2 a více), nejčastěji 3 obytné místnosti (30,7 %), dále následovaly byty se  
4 místnostmi (26,3 %) a pětina domácností (20 %) žila v bytě s 5 a více obytnými místnostmi. Téměř čtyři 
z deseti domácností seniorů disponovaly poměrně značným prostorovým komfortem bydlení, kdy na osobu 
v domácnosti připadala obytná plocha 40 a více metrů čtverečních. Rodinných domácností bylo s takto 
vysokou obytnou plochou na osobu méně, přibližně dvě z deseti, naopak mezi jednotlivci dosahovalo 
daného prostorového komfortu šest z deseti domácností. Snížený komfort bydlení, kdy na osobu připadá 
méně než 10 metrů čtverečních, vykazovalo v kraji 2,6 % domácností v čele se seniorem.  

Tab. 3.5. Domácnosti seniorů*) bydlící v bytech podle obytné plochy na osobu; Středočeský kraj 
Zdroj: SLDB 2011

do 9,9 10,0–19,9 20,0–29,9 30,0–39,9 40,0 a více

Domácnosti seniorů bydlící v bytech 120 269 2,6 11,6 22,6 17,5 38,8
z toho podle typu:

1 úplná rodina 51 552 3,5 15,9 33,3 23,3 19,5
1 neúplná rodina 11 103 5,2 15,0 28,0 21,1 21,4
domácnost jednotlivce 56 114 1,3 6,6 11,3 11,5 60,6

 z nich žijící samostatně v bytě 110 393 2,1 9,6 21,9 17,9 41,4
z toho podle typu:

1 úplná rodina 47 804 3,0 13,8 33,6 24,3 20,7
1 neúplná rodina 10 300 4,3 13,5 28,1 21,9 22,8
domácnost jednotlivce 50 892 0,6 4,6 9,4 11,0 65,3

Celkem
z toho podle obytné plochy v m2 na osobu (%)

*) Domácnocti seniorů - hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou, jednotlivcem nebo domácnosti prarodičů s vnoučaty, ve 
kterých má osoba v čele věk 65 a více let  
 
U domácností hospodařících v rodinných domech byl prostorový komfort bydlení vyšší než u domácností 
žijících v bytech, což platilo i u domácností seniorů. Domácnosti seniorů ve srovnání s celkovým souborem 
domácností dosahovaly jak podle jednotlivých typů domácností, tak podle typu domu, ve kterém žily, o něco 
vyššího prostorového komfortu. To může být do značné míry ovlivněno tím, že senioři nadále využívají 
prostorově větší byt, ve kterém předtím bydleli s celou rodinou. 

Graf 3.10. Domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti, druhu domu a obytné plochy na 
 osobu ve Středočeském kraji podle SLDB 2011 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

ce
lk

em

65
 a

 v
íc

e 
le

t

obývané 
jednotlivcem

obývané 
úplnou rodinou

obývané 
neúplnou rodinou

obývané 
jednotlivcem

obývané 
úplnou rodinou

obývané 
neúplnou rodinou

byty v rodinných domech byty v bytových domech

po
dí

l (
%

)

do 17,9

18,0-25,9

26,0-33,9

34,0 a více

obytná plocha 
na osobu  v m2

Zdroj:SLDB  


